
39

04/03/2026



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Caroline da Costa Silva Gonçalves
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas

Eliane Regina Sackser
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Márcia Cossetin
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Patricia Nakayama
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Márcio de Sousa Góes
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Michel Rodrigo Zambrano Passarini
Diretora do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Juliana Ramme
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Paulo Junges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 5, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Homologação preliminar das inscrições no processo seleWvo para Mediador
Pedagógico(a) do Curso de Especialização em Gestão Escolar, na modalidade
educação a distância (EaD), da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA              , designada pela Portaria nº
65/2025/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR, e pela Resolução nº 22/2022/CONSUN, no uso de suas
atribuições, considerando, a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006,
o Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de 30 de dezembro de 2009, a Instrução
NormaWva CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de 16 de agosto de
2021, e o que consta no processo nº 23422.002155/2026-62,

 

RESOLVE:

 

TORNAR PÚBLICA, por meio deste Edital, a homologação preliminar das inscrições no processo seleWvo para Mediador Pedagógico(a) do Curso de Especialização em
Gestão Escolar, na modalidade a distância, ofertada no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) pela Universidade Federal da Integração LaWno-
Americana (UNILA).

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1 A homologação preliminar das inscrições para Mediador Pedagógico(a) do referido curso, nos termos dos itens 7.16 e 7.17 do Edital nº 03/2026/DED, encontra-
se disposta no quadro abaixo, organizada por Polo de Apoio Presencial UAB.

 

Quadro 1 -  Inscrições no Processo Seletivo

Polo de Apoio Presencial UAB de Céu Azul-PR

Nome do(a) candidato(a) Situação da
inscrição

Observação

Bruna Frizon Grobs INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Cleison André Wolfart DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Cristina Janjar de Almeida DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Denise Caroline Ferrari de Amorim DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Edevania Trevizan DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Eliakim Oscar Lambrecht DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Elis Claudia Almeida de Jesus
Padilha

DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Evelisa de Moraes Dulz INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alíneas “b” e “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 4 de 43

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/edital_03-2026_mediador_pedagogico.pdf


Francisco Wenderson Pereira de
Souza

DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Jaime Alexander Alarcon Cespedes INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “b”, do Edital nº 03/2026/DED.

Janaína Tais Pereira da Silva INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Juliana Iara Lapin DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Katiele Pardinho da Fonseca DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Maiara Aline Junkerfeurbom Rosso DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Maiara Aline Junkerfeurbom Rosso DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Marcos Adriano Gabriel DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Maria Lucivane de Oliveira Morais INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Patricia Canabarro Coelho de
Moraes

DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Salete de Paula DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Tatiane Martins de Assis DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Polo de Apoio Presencial UAB de Foz do Iguaçu-PR (Itaipu Binacional)

Nome do(a) candidato(a) Situação da
inscrição

Observação

Alex Benitez DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Alexsandro A. Andrade DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Anyie Lorena Cajamarca Torres INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Carmelina Leiane Ferreira da Silva INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Cleiton Fabiano Ritter DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Fernanda Diniz e Silva de Oliveira INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “a”, do Edital nº 03/2026/DED.

Gilvane de Oliveira Dias INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Giovanna Ritchely Freire Pinto DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 5 de 43



Greiciane Pereira DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Jorgelina Tallei DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Josnie Charles INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “b”, do Edital nº 03/2026/DED.

Karl Stoeckl INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “a”, do Edital nº 03/2026/DED.

Kleber Galvão de Siqueira Júnior INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alíneas “b” e “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Lilian Karina Hendges Nuñez INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, e ao item 7.10 do Edital nº 03/2026/DED.

Mariana Cristina Domine INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “a”, do Edital nº 03/2026/DED.

Nataly Lemes Valdez INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Nirom Menezes da Silva INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Olga Beatriz Sandoval DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Patrícia Librenz DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Raquel Santos Alves Bispo DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Solange Rodrigues Bonomo
Assumpcao

DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Sonia Elisabeth Rios Rojas INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.14 do Edital nº 03/2026/DED.

Thaiane Ribeiro Santos INDEFERIDA Não atendimento ao item 4.1, alínea “c”, do Edital nº 03/2026/DED.

Tielli de Fatima Nunes DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Victor Evangelista Santos INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Polo de Apoio Presencial UAB de Guaraniaçu-PR

Nome do(a) candidato(a) Situação da
inscrição

Observação

Evelisa de Moraes Dulz INDEFERIDA Conforme item 7.4 do Edital nº 03/2026/DED.

Polo de Apoio Presencial UAB de Laranjeiras do Sul-PR

Nome do(a) candidato(a) Situação da
inscrição

Observação

Evelisa de Moraes Dulz INDEFERIDA Conforme item 7.4 do Edital nº 03/2026/DED.

Josiane Mendes Peschisky DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 6 de 43



Polo de Apoio Presencial UAB de Santo Antônio do Sudoeste-PR

Nome do(a) candidato(a) Situação da
inscrição

Observação

Leonice Maria Wille Catto INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alíneas “b” e “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Mayra Alonço DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Rodrigo Gabriel Vieira INDEFERIDA Não atendimento ao item 7.7, alínea “h”, do Edital nº 03/2026/DED.

Vania Sousa Alves INDEFERIDA Não atendimento ao item 4.1, alínea “c”, do Edital nº 03/2026/DED.

Polo de Apoio Presencial UAB de Ubiratã-PR

Nome do(a) candidato(a) Situação da
inscrição

Observação

Alencar Rampelotto da Silva DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Cíntia Micaela Amorim Firmino INDEFERIDA Não atendimento ao item 4.1, alínea “a”, do Edital nº 03/2026/DED.

Cristina do Nascimento Burguer DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Dayane Buzzelli Sierra Hessmann DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Edenir Kelin DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Evelyn Vanessa Jacobs Schöler DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Greiciane Farias da Silva DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Lucimar Beraldo Santine DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Margarete Aparecida de Paula DEFERIDA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme previsto no item 4.1 do Edital nº
03/2025/DED.

Morgana Silva dos Santos INDEFERIDA Não atendimento ao item 4.1, alínea “c”, do Edital nº 03/2026/DED.

 

2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme o item 10.2 do Edital nº 03/2026/DED, caberá recurso contra o indeferimento da inscrição.

2.2 O recurso deverá ser apresentado em formulário eletrônico, disponibilizado via Sistema Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 04 de março de 2026.

2.3 O recurso deverá ser redigido de forma objeWva, direta e consistente, apontando argumento devidamente fundamentado que jusWfique a necessidade de
reconsideração e, se for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4 A comissão de seleção, insWtuída pela Portaria nº 01/2026/DED, decidirá sobre o recurso interposto e o resultado será publicado conforme estabelecido no
cronograma do processo seletivo.

2.5 Recurso inconsistente ou que desrespeite a comissão de seleção será indeferido.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 7 de 43

https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/portaria_01-2026-ded_-_comissao_de_selecao_mediador_pedagogico.pdf


3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

DINEIA GHIZZO NETO FELLINI          JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

 

MICHAEL JACKSON DA SILVA LIRA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 8, DE 04 DE MARÇO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria PROGEPE
nº 656/2021, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência conferida Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de 2020, e considerando
o que consta no seu Art. 3º, inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme Art. 10 da Resolução CONSUN n° 4 de 11 de março de 2024.

Nome do agente suprido: Wladianne Ferreira Da Silva

Matrícula SIAPE:  1188387

Processo de Concessão: 23422.003941/2026-87

Valor total do suprimento: R$ 300,00

Período de aplicação:  09/03/2026 a 06/05/2026

Prazo para prestação de contas:  16/05/2026

Tipo de suprimento: Materiais de Consumo.

SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 7, DE 04 DE MARÇO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria PROGEPE
nº 656/2021, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência conferida Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de 2020, e considerando
o que consta no seu Art. 3º, inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme Art. 10 da Resolução CONSUN n° 4 de 11 de março de 2024.

Nome do agente suprido: Andressa Rospirski

Matrícula SIAPE:  2823979

Processo de Concessão: 23422.003808/2026-21

Valor total do suprimento: R$ 10.000,00

Período de aplicação:  09/03/2026 a 06/05/2026

Prazo para prestação de contas:  16/05/2026

Tipo de suprimento: Materiais de Consumo e Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 8 de 43



PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 5, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Na RETIFICAÇÃO No. 04 de 04 de Março de 2026, referente ao EDITAL Nº 13/2026/PROINT de 04 de março de 2026.

ONDE SE LÊ:

Art. 2 - Resultado Provisório

NOME 7.2 I
(IRA)

7.2 II (CH) 7.2 III PROJETO 7.2 IV TRAB 7.2 V PUBLIC 7.2 VI PONTUAÇÃO FINAL RESULTADO

Gabriel Fernandez de Gouvea 33 6,5 12 16 12 10 89,509 Aprovado com bolsa

Ana Clara Oliveira Bona 34 12 6 0 0 0 0 Aprovada sem bolsa

Isadora Themys Jaques 33,04 3,14 0 0 0 0 36,18 Lista de espera

 

LEIA-SE:

Art. 2 - Resultado Provisório

NOME COMPLETO
7.2 - I
(IRA)

7.2 - II
(CH)

7.2 - III
PROJETO

7.2 - IV
TRAB.

7.2 - V
PUBLIC

7.2 -
VI

PONTUAÇÃO
FINAL  COLOCAÇÃO RESULTADO

Gabriel Fernandez de
Gouvea

33,00 6,50 12,00 16,00 12,00 10,00 89,51 1º Aprovada - Vaga com
Bolsa

Ana Clara Oliveira Bona 34,00 12,00 6,00 0,00 0,00 0,00 52,00 2º Aprovada - Vaga sem
Bolsa

Isadora Themys Jaques 33,04 3,14 0,00 0,00 0,00 0,00 36,18 3º Lista de Espera - Prioridade
1

 

LEILA YATIM

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 13, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Homologação Final  e Resultado Provisório para o Programa de Mobilidade na
Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de graduação para o
Semestre de inverno 2026/2027.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 9 de 43



A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria  Portaria nº 756/2025/PROGEPE, de 31 de julho de 2025,
publicada no BoleWm de Serviço nº 140, de 06 de agosto de 2025, a parWr de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, publicada no BoleWm de Serviço
nº 41, de 20 de maio de 2020 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, bem como o processo associado nº 23422.001299/2026-
00 torna público:

 

A homologação final das inscrições e o resultado provisório para o Programa de Mobilidade na Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de
graduação para o Semestre de inverno 2026/2027.

 

ART. 1 - TABELA DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

NOME CURSO RESULTADO

Ana Clara Oliveira Bona Relações Internacionais e Integração Homologada

Gabriel Fernandez de Gouvea Relações Internacionais e Integração Homologada

Isadora Themys Jaques Relações Internacionais e Integração Homologada

 

ART. 2 - RESULTADO PROVISÓRIO

NOME 7.2 I
(IRA)

7.2 II
(CH)

7.2 III
PROJ.

7.2 IV
TRAB

7.2 V
PUBLIC

7.2
VI

PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Gabriel Fernandez de
Gouvea

33 6,5 12 16 12 10 89,509 Aprovado com
bolsa

Ana Clara Oliveira Bona 34 12 6 0 0 0 0 Aprovada sem
bolsa

Isadora Themys Jaques 33,04 3,14 0 0 0 0 36,18 Lista de espera

 

Art. 3 - Os(As) candidatos(as) poderão apresentar recurso mediante formulário do anexo I, que deverá ser enviado ao e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br, com o
assunto: "Recurso - EDITAL Nº 2/2026/PROINT", até o dia 05/03/2026.
Parágrafo único.: Não serão aceitos recursos em qualquer outro formato.

 

 

 

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA

 

Referente ao edital nº 02/2026/PROINT,

Prezados Senhores, Eu,________________________________________________, candidato(a) do processo seletivo para o Programa Mobilidade Internacional,
sob a matrícula nº ________________ na UNILA, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

 

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi descumprido)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

 

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 10 de 43



2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item foi descumprido)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

 

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja reconsiderado)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

 

 

_______________________________________________________________

Assinatura do(a) Estudante

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

LEILA YATIM

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 4, DE 04 DE MARÇO DE 2026

No EDITAL Nº 13/2026/PROINT de 04 de março de 2026.

 

ONDE SE LÊ:

Art. 2 - Resultado provisório

NOME
7.2 I

(IRA)

7.2 II

(CH)

7.2 III
PROJ

7.2 IV

TRAB
7.2 V PUBLIC 7.2 VI PONTUAÇÃO FINAL RESULTADO

Gabriel Fernandez de Gouvea 33 6,5 12 16 12 10 89,509 Aprovado com bolsa

Ana Clara Oliveira Bona 34 12 6 0 0 0 0 Aprovada sem bolsa

Isadora Themys Jaques 33,04 3,14 0 0 0 0 36,18 Lista de espera

 

LEIA-SE:

Art. 2 - Resultado provisório

NOME COMPLETO
7.2 I

(IRA)

7.2 II

(CH)

7.2 III
PROJ

7.2 IV

TRAB
7.2 V PUBLIC 7.2 VI PONTUAÇÃO FINAL COLOCAÇÃO RESULTADO

Gabriel Fernandez de Gouvea 33 6,5 12 16 12 10 89,509 1º Aprovada - Vaga com Bolsa

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 11 de 43



Ana Clara Oliveira Bona 34 12 6 0 0 0 0 2º Aprovada - Vaga sem Bolsa

Isadora Themys Jaques 33,04 3,14 0 0 0 0 36,18 3º Lista de Espera - Prioridade 1

 

LEILA YATIM

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 12, DE 03 DE MARÇO DE 2026

Torna público o resultado final dos(as) candidatos(as) selecionados(as) pelo 
Processo SeleWvo Internacional para Países do Mercosul e Associados –
desWnado a candidatos(as) de países membros e associados do bloco, exceto
brasileiros(as), para ingresso na Universidade Federal da Integração LaWno-
Americana – UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria nº 756/2025/PROGEPE, publicada no boleWm de serviço
nº 140, de 06 de agosto de 2025, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR,e considerando:

O Edital nº 01/2026/PROINT;

A Retificação nº 01/2026/PROINT;

A Retificação nº 02/2026/PROINT;

O Edital n° 03/2026/PROINT;

O Edital n° 04/2026/PROINT;

O Edital n° 05/2026/PROINT;

O Edital n° 06/2026/PROINT;

O Edital n° 07/2026/PROINT;

O Edital n° 08/2026/PROINT;

O Edital n° 09/2026/PROINT;

O Edital n° 10/2026/PROINT;

O processo associado nº 23422.000119/2026-64.

 

RESOLVE tornar público o resultado final dos(as) selecionados(as) do Processo SeleWvo Internacional para países do Mercosul e Associados (PSIMA), para o ano
letivo de 2026, conforme ANEXO I.

 

 

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS)

1.1 A garanWa de vínculo somente será efeWvada após o cumprimento da Etapa de Matrícula Presencial, sendo obrigatória e eliminatória para a todos(as) os(as)
candidatos(as) que confirmaram a vaga, conforme cronograma;

 

 

 

ANEXO I

RESULTADO FINAL PSIMA

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 12 de 43

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/anexo_iii_-_cronograma_5.pdf


 

1. CANDIDATOS(AS) CONFIRMADOS(AS)

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 William Carlos Villar Esteba 1º opção Venezuela 7,9709

2 Juan Carlos Velázquez Figueredo 1º opção Paraguai 4,4047

3 Yennyfer Alejandra Montoya Bulla 2º opção Colômbia 8,7722

 

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Anyelina Monserrat cabrera Villalba 1º opção Paraguai 10,0000

2 Alessio Ercole Rojas Pedriel 1º opção Bolívia 9,4986

 

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Emilia Sofia Quiñonez Silvero 1º opção Paraguai 10,0000

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Sol Ayelen Rodriguez Leith 1º opção Paraguai 8,9522

2 Jeisson Alejandro Avendano Jaime 1º opção Colômbia 8,7890

3 Carlos Daniel Caraballo Torres 1º opção Venezuela 7,2549

4 Lourdes Eliseth Lopez Arias 1º opção Paraguai 8,9400

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

2 Gaby Jaramillo Alberca 1º opção Peru 9,4660

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 13 de 43



4 María Cristina Martínez Villagómez 1º opção Equador 8,2209

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 

CIÊNCIAS POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

2 Darwin Jhoel Burga Calderon 1º opção Peru 9,3086

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

2 Mayrim Fabiola Villar Estaba 1º opção Venezuela 8,4039

3 Luciana Belén Soria 1º opção Argentina 8,1312

4 Eimy Tatiana Cadena Marmoledo 1º opção Colômbia 8,0785

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Adriana Rugeles Ospina 1º opção Colômbia 7,8250

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Gabriela Guadalupe Portillo Varela 1º opção Paraguai 10,0000

 

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Oscar Andres Suarez Cacuango 1º opção Equador 8,5333

3 Sonia Yurani Garcia Gonzalez 1º opção Colômbia 8,3792

4 Cristhian Nunez Duarte 1º opção Paraguai 7,1386

5 Nelson Enoc Castillo Poloceno 1º opção Peru 6,6181

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 14 de 43



6 Edgar Damian Villanueva Ayala 1º opção Paraguai 6,8182

 

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Litzy Alejandra Rodríguez Velázquez 1º opção Paraguai 10,0000

 

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Cesar Dario Mendez Torres 1º opção Paraguai 10,0000

2 Leivin Farit Paredes Robles 1º opção Peru 9,1068

3 Alex Emanuel Gauto Báez 1º opção Paraguai 9,0959

4 Larissa Airy Sato Endo 1º opção Paraguai 5,0000

6 Briset Milagros Cáceres Flores 2º opção Peru 9,2190

 

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Nina Isabel Mina Ayovi 1º opção Equador 7,9800

 

GEOGRAFIA – LICENCIATURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Mossler Ericksson Becerra de La Cruz 1º opção Peru 8,2310

2 Juana Nava Mora 1º opção Venezuela 6,6944

 

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Sol Maria Emilia Amarilla Villalba 2º opção Paraguai 9,9590

 

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 15 de 43



LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Katherine Andrea Perez Muñoz 1º opção Chile 8,9338

 

MATEMÁTICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Paloma Lopez Villalba 2º opção Paraguai 9,6470

2 Steven Lee Garnica Torres 2º opção Colômbia 7,6774

 

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Rodrigo David Cabrera Nieto 1º opção Argentina 9,0040

2 Marina Stefania Rojas 1º opção Argentina 5,9891

 

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Bianca Johanna Avila Alderete 1º opção Paraguai 10,0000

 

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Diana Monserrat Miranda Benítez 2º opção Paraguai 9,6667

2 Thiago Saraiva Jaume 2º opção Argentina 9,4170

3 Jazmin Mabel Alfaro Carvajal 2º opção Chile 7,8436

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 16 de 43



1 Johana Charmileth Flores Britez 1º opção Paraguai 10,0000

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

 

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Kayna Raysa Mina Ayovi 1º opção Equador 9,8566

2 Karol Viviana Ceron Perdomo 1º opção Colômbia 8,8410

 

 

2. CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS (AS)

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

Abril
Agustina

Diaz
Argentina CINEMA E

AUDIOVISUAL

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.6,

referente ao QR CODE.

Abril Ariana
Acosta Argentina MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Adriana
Judith

Herrera
Florez

Colômbia ARQUITETURA E
URBANISMO

SERVIÇO SOCIAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - III,
referente a Certidão de

Nascimento.

Alex Daniel
Quiñonez

Silvero
Paraguai

DESENVOLVIMENTO
RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR
 

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Aline
Lissette

Lindstron
Patiño

Paraguai ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Alma Lia De
Llamas

Samaniego
Paraguai

ARQUITETURA E
URBANISMO

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Amaru
Caetano
Velasco
López

Equador MEDIAÇÃO CULTURAL
- ARTES E LETRAS

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Analia
Yabeta Arias

Bolívia MEDICINA  

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 17 de 43



Andi Tiago
Benitez
Adorno

Paraguai MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Angelees
Victoria
Romero
Marecos

Paraguai MEDICINA ARQUITETURA E
URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Astrid
Angely Peru

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Aylen Mireia
Recalde
Fariña

Paraguai MEDICINA QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Baez Elias Argentina CINEMA E
AUDIOVISUAL

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Behr Evayan Argentina ARQUITETURA E
URBANISMO

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Bianca Arami
Valdez
Torres

Paraguai MEDICINA  

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Blas Enrique Paraguai
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Brandon
Martin
Quispe
Flores

Peru ARQUITETURA E
URBANISMO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Brenda
Isabel

Salguedo
Santos

Peru
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

QUÍMICA
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Brenda
Johana Vera

Alfonso
Paraguai CINEMA E

AUDIOVISUAL

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Camila
Leticia
Veron
Oviedo

Paraguai
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Camila
Soledad
Alcocer

Argentina
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.11,

referente a apresentação
de documentação legível.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 18 de 43



Carla
Katherine
Rodríguez
Orihuela

Uruguai
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1 - IV,
referente ao vínculo com

a Unila.

Carlos
Alberto

Villarroel
Chacón

Venezuela FILOSOFIA HISTÓRIA - AMÉRICA
LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Carlos
Eduardo
Ramos
Choque

Peru ENGENHARIA DE
MATERIAIS

MATEMÁTICA
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Carlos Luis
Morales
Garces

Venezuela ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Carmen
Lorena
Valdez
Davalos

Paraguai

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Daiana Lilian
Acosta

Argentina MEDICINA MATEMÁTICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.11,

referente a apresentação
de documentação legível.

Daiana
Micaela
Baptista

Argentina
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Daniel
Moisés

Coriat Leon
Peru

ARQUITETURA E
URBANISMO

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Dany Alfredo
Cristaldo
Brizuela

Paraguai GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

 

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Dayana
Betsabeth

Pozo
Balarezo

Equador
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.11,

referente a apresentação
de documentação legível.

Denis
Gabriel

Martinez
Riquelme

Paraguai SERVIÇO SOCIAL
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Denis Samir
Gimenez

Fretez
Paraguai ARQUITETURA E

URBANISMO
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 19 de 43



Denis
Sebastian
Cantero
Espinola

Paraguai CINEMA E
AUDIOVISUAL

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Diana
Milena

Fonseca
Gordillo

Colômbia MEDICINA  

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Diego
Emanuel

Gracia
Duarte

Paraguai MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Diego
Enrique
Zorrilla

Gutierrez

Venezuela BIOTECNOLOGIA MEDICINA
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Diego
Ferreiro
Roman

Uruguai

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

HISTÓRIA
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Erica
Ccoscco
Pacheco

Peru
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Erick Daniel
Ricse Lara

Peru
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Erika
Estefania

Vera Pilozo
Equador MEDICINA CINEMA E

AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Evelin
Bianca

Cáceres
Gomez

Paraguai HISTÓRIA

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Fernanda
Berenisse

Lopez
Benitez

Paraguai

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

GEOGRAFIA
(BACHARELADO)

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Fernanda
Carolina
Aguilar

Guaringa

Equador MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Fernando
Benitez
Duarte

Paraguai MEDICINA ARQUITETURA E
URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 20 de 43



Florencia
Itati Argentina

MEDIAÇÃO CULTURAL
- ARTES E LETRAS

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Flores
Melina Itati

Argentina
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Francisco
Basuñan

Hernandez
Chile MEDICINA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Francisco
Javier

Florentin
Argentina CINEMA E

AUDIOVISUAL

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - III,
referente a Certidão de

Nascimento.

Francisco
Jose Luis
Vargas

Sanchez

Venezuela
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Gabina
Ramona
Escobar

Argentina CINEMA E
AUDIOVISUAL

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Geraaldine
Aylemat
Barrios
Sanchez

Venezuela MEDICINA  

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Glenin
Rafael

Majano
Starke

Venezuela MEDICINA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Gracce
Melody

Solar Avila
Chile BIOTECNOLOGIA

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Guillermo
Ruben

Medina
Muñoz

Peru ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Hanscel
Patricio
Muñoz
Cabada

Peru

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Hugo Steven
León Cacua

Colômbia ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 21 de 43



Irene
Fiorella

Flecha Farias
Paraguai ENGENHARIA FÍSICA ENGENHARIA

QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Jair Andres
Soleno
Bonilla

Colômbia
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Jakeline
Durañona

Ibarra
Paraguai ARQUITETURA E

URBANISMO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Javiera
Bernarda
Gutierrez
Barrera

Chile

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO
E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

SERVIÇO SOCIAL
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Jocelyn
Pricila

Aqueveque
Ortiz

Chile MEDICINA ARQUITETURA E
URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Johan Jeffrey Peru ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Jose Manuel
Rodriguez
Requena

Venezuela MEDICINA

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Joseph
Hyguener
Laventure

Haiti

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

FILOSOFIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

Josselyn
Madeley

Reyes
Puchuri

Peru ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ARQUITETURA E
URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Jostin Daniel
Mozombite

Villa
Colômbia ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
ENGENHARIA

QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.11,

referente a apresentação
de documentação legível.

Juan Camilo
Cediel

Mercado
Colômbia SERVIÇO SOCIAL

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Juan Nicolas
Cortes

Romero
Colômbia MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 22 de 43



Julian
Sanchez
Jimenez

Colômbia MEDICINA
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Karen
Dayana
Cuellar

Vasquez

Colômbia CINEMA E
AUDIOVISUAL

FILOSOFIA
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.3 - I,
referente a Ficha de

Declaração.

Karol Estrella
Villegas
Oblitas

Peru
ARQUITETURA E

URBANISMO
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Katlheen Da
Costa Polisel

Paraguai MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1 - II,

referente ao Ensino
Médio completo.

Keiner
Santiago
Sanchez

Celis

Colômbia
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Kemir José
Amundarain

Zerpa
Venezuela

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

FILOSOFIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Laura
Jaqueline

Rueda
Figueroa

Colômbia
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Lea Zenda
Cabaña

Argentina MEDIAÇÃO CULTURAL
- ARTES E LETRAS

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Ledesma
Meza

Agostina
Abigail

Argentina MEDICINA  

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Leticia
Liliana

Vivanco Curi
Peru MEDICINA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Leuri Da
Penha

Meyreles
Menelli

Paraguai MEDICINA

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

Lidia
Margarita

Cañiza Ruda
Paraguai MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Lisis Mora
Fuentes

Venezuela ENGENHARIA
QUÍMICA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 23 de 43



Liza Fabiola
Enciso
Franco

Paraguai ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Lourdes Del
Pilar

Ordinola
Esteves

Peru GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

HISTÓRIA
PSIMA - Candidato(a) não

atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Lucas
Emmanuel

Saucedo
Martinez

Paraguai MEDICINA ENGENHARIA
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.11,

referente a apresentação
de documentação legível.

Lucas
Joaquín
Santini

Paredes

Paraguai BIOTECNOLOGIA ENGENHARIA
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Lucas
Samuel
Aquino

Talavera

Paraguai ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Luisa Travez
Velasquez

Colômbia
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ARQUITETURA E
URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Luis
Francisco

Aicardy Vega
Colômbia

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Luis Miguel
Alburqueque

Salinas
Peru BIOTECNOLOGIA

ENGENHARIA
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Luna Johana
Bauer

Bogado
Paraguai

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Luz
Alexandra

Ayala
Samudio

Paraguai MEDICINA ENGENHARIA
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- V,

referente à idade
mínima.

Luz Giselle
Diaz Jimenez

Colômbia

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA
(LICENCIATURA)

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Luz Maria
Carolina
Alvarez
Reckers

Paraguai MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 24 de 43



Marcelo
Franshesco

Condori
Vilcatoma

Peru
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

ARQUITETURA E
URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Maria
Alejandra
Mantilla

Colômbia BIOTECNOLOGIA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Maria
Camila

Ocampo
Quirama

Colômbia

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Maria
Claudia

Palacios Diaz
Peru

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE
FILOSOFIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Maria
Fernanda
Chaparro

Patiño

Paraguai MEDICINA QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

María Julieta
Castro Pérez

Peru MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

María Laura
Unda Morán

Chile MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - III,
referente a Certidão de

Nascimento.

Maria Luisa
Copaja
Llatasi

Peru ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Marilina
Gisel Alvez

Correa
Argentina ARQUITETURA E

URBANISMO
 

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Mario
Ramon
Osorio

Argentina

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - III,
referente a Certidão de

Nascimento.

Marita De
Los Angeles
Escobedo
Arteaga

Peru MEDICINA
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Maxima
Lombardo

Argentina ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 25 de 43



Meredith
Vergara
Marlene
Escudero

Panamá ARQUITETURA E
URBANISMO

MEDICINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Mikaela
Magali

Bracho Soto
Paraguai MEDICINA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Milagos
Lujan

Colman
Florentin

Paraguai
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Milagros
Belen

Bareiro
Mereles

Paraguai MEDICINA  

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Milenka
Giselle
Jumbo

Sarango

Equador ENGENHARIA
QUÍMICA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - IV,

referente ao
Certificado/Diploma.

Mona
Mohamad

Safadi
Hamid

Paraguai MEDICINA ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

Mykenley
Pierre Gilles Haiti

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

Naidely
Lujan

Melgarejo
Garay

Paraguai

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

DESENVOLVIMENTO
RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.11,

referente a apresentação
de documentação legível.

Naihara
Elizabeth

Fernández
Duarte

Paraguai
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Nest Fabian
Santacruz

Ben
Paraguai MEDICINA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Paris Mozoul Haiti

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO
E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

Paula Ignacia
Marchant
Sandoval

Chile

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

FILOSOFIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 26 de 43



Rosbel
Daniela

Hernandez
Reveron

Venezuela MEDICINA BIOTECNOLOGIA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Royer
Barturen

Garcia
Peru MEDICINA ARQUITETURA E

URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Sandra
Milena
Osnas

Chocue

Colômbia MATEMÁTICA QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Sergio Aníbal
Valenzuela Argentina

CINEMA E
AUDIOVISUAL

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - V,
referente ao Histórico

Escolar.

Teylor
Danilo

Hancco Pacsi
Peru BIOTECNOLOGIA ENGENHARIA

QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Tobias
Nicolas
Toledo

Esquivel

Paraguai ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Valeria
Liliana

Talavera
Argentina

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO
E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

Veronica
Kelly

Rodriguez
Fretel

Peru FILOSOFIA SERVIÇO SOCIAL

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1 - IV,
referente ao vínculo com

a Unila.

Vittoria
Vaucher

Paulo
Uruguai

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.3 - I,

referente a Ficha de
Declaração.

Yakerine
Parra

Kindelan
Cuba MEDICINA ARQUITETURA E

URBANISMO

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 2.1- I

e/ou III, referente à
nacionalidade.

Yanela Tocto
Alberca Peru

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA
QUÍMICA

PSIMA - Candidato(a) não
atendeu ao item 8.1 (I -
b) referente a inscrição.

NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO
1ª OPÇÃO

CURSO
2ª OPÇÃO

MOTIVO
DESCLASSIFICAÇÃO

 

 

3. CANDIDATOS(AS) DESISTENTES 

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 27 de 43



NOME
COMPLETO

NACIONALIDADE CURSO 1ª OPÇÃO CURSO 2ª OPÇÃO

Gian Carlos
Roldan Ccopa Peru

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

Jorge Paul Baque
Diaz

Equador ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA

Kelvis Yorman
Daniel Castro

Delgadillo
Venezuela ENGENHARIA FÍSICA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

Murat
Chesnalene

Haiti MEDICINA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES
E LETRAS

Rolando Esteban
Unda Muñoz Chile CINEMA E AUDIOVISUAL

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES
E LETRAS

Sofia Quiroz
Donoso

Bolívia MEDICINA  

Vanessa
Alejandra Orozco

Domico
Colômbia

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

 

LEILA YATIM

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 11, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Homologação Provisória para o Programa de Mobilidade na Philosophical
Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de graduação para o Semestre
de inverno 2026/2027.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS em Exercício, designada pela Portaria nº 756/2025/PROGEPE, de 31 de julho de 2025, publicada
no Boletim de Serviço nº 140, de 06 de agosto de 2025, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20
de maio de 2020 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, bem como o processo associado nº 23422.001299/2026-00 torna
público:

 

 
A homologação provisória das inscrições para o Programa de Mobilidade na Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de graduação para o
Semestre de inverno 2026/2027.

 

Art. 1 Tabela de homologação Provisória.

Nome Completo Curso Resultado

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 28 de 43



Ana Clara Oliveira Bona Relações Internacionais e Integração Homologada

Gabriel Fernandez de Gouvea Relações Internacionais e Integração Homologada

Isadora Themys Jaques Relações Internacionais e Integração Homologada

 

Art. 2 - Os/As candidatos/as com poderão apresentar recurso ao resultado mediante formulário do anexo I, que deverá ser entregue através do e-mail
mobilidade.proint@unila.edu.br, com o assunto: "Recurso Resultado - Edital  02/2026 - UHK Graduação 2026/2027", até o dia 03/03/2026. Não serão aceitos
recursos em qualquer outro formato.

 

Art. 3 - Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

 

 

 

 

 

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA

 

Referente ao edital nº 11/2026

 

Prezados Senhores,

Eu,________________________________________________, candidato(a) do processo seleWvo para o Programa de Mobilidade na Philosophical Faculty UHK,
Czech Republic, na modalidade de graduação para o Semestre de verão 2026.1, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

 

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi descumprido)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

 

2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item foi descumprido)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

 

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja reconsiderado)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

 

 

________________________________________________________________

Assinatura do Estudante

 

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 29 de 43



LEILA YATIM

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3, DE 02 DE MARÇO DE 2026

O Resultado Final da chamada para seleção de estudantes voluntários(as)
interessados(as) em atuar na recepção de estudantes intercambistas da UNILA
nos semestres 2026.1 e 2026.2

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria UNILA Nº Portaria nº 756/2025/PROGEPE, de 31 de julho
de 2025, publicada no BoleWm de Serviço nº 140, de 06 de agosto de 2025, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR
publicada no BoleWm de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no BoleWm de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, bem como o processo associado nº 23422.000838/2026-85, torna público: 

 

O Resultado Final da chamada para seleção de estudantes voluntários(as) interessados(as) em atuar na recepção de estudantes intercambistas da UNILA nos
semestres 2026.1 e 2026.2, conforme critérios estabelecidos no edital.

 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL

Nome Completo Integralização do Curso Resultado

STEPHANAS ESTEPHAT 98,70 Aprovado - Titular

RODRIGO DE LIMA CASTELLO 98,16 Aprovado - Titular

DIKENSON LOUIS 98,06 Aprovado - Titular

JOYSE STEPHANY DE LOS MILAGROS CASTRO
COSTA

96,55 Aprovado - Titular

JHONNY ILAN DE ARAUJO SAUCEDO 90,52 Aprovado - Suplente

JOSSY YASIRA SOSA FERNANDEZ 90,52 Aprovado - Suplente

BRANDON MARTIN QUISPE FLORES 89,42 Aprovado - Suplente

EMILY MERCEDES QUISPE CHAMBILLA 89,01 Aprovado - Suplente

OLGA BEATRIZ SANDOVAL 88,33 Reprovado

ALICE VAZARIN PEREZ 85,71 Reprovado

DORLAND POHANG ANGOBOUL 85,71 Reprovado

MARIA ALEJANDRA BARBOSA MARTINEZ 82,50 Reprovado

WARA BELEN ENCINAS ZANGA 80,07 Reprovado

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 30 de 43



TAINA YASI CAYUPARE PIAROA 79,81 Reprovado

VITORIO RESENDE CORREIA 79,80 Reprovado

ROBERTO ENRIQUE LUNA CASTILLO 77,63 Reprovado

JULIANA MENDES SÁ 77,09 Reprovado

ROOD-MYSEN NORDÉ 75,26 Reprovado

ANTÔNIO JOSÉ DE PAULA BARROSO NETO 75,00 Reprovado

ELIZA HURUCHI PINEDO 75,00 Reprovado

JANET ROCIO APAZA VILCA 74,65 Reprovado

GISSELLA MADALY MARTINEZ SILVA 73,31 Reprovado

KATHLEEN RODRIGUES DA ROCHA 71,18 Reprovado

MILENA ALVES QUADROS 68,97 Reprovado

LETICIA MORAES FERNANDES GODOY 68,51 Reprovado

MARIE OSLENE HONORAT 66,38 Reprovado

STELLA MARIS STUPP DE PAIVA 63,79 Reprovado

PETER JOHN DUMAS 61,33 Reprovado

ISABELLA GIULIANA BRUZUAL HERNÁNDEZ 53,85 Reprovado

CATHERINE CHACÓN VERDECIA 53,45 Reprovado

ANA CLAUDIA REIS SENA 52,94 Reprovado

ANDREA RIVERA RAMÍREZ 50,86 Reprovado

BERNARDO SILVA SALGADO ARAUJO 50,86 Reprovado

MARIA EDUARDA DA CUNHA 50,69 Reprovado

JONATAN COELLO CAHUACHI 49,77 Reprovado

JOSE HENRIQUE DE ALMEIDA PERAO 49,64 Reprovado

MARIA ALICE PEREIRA FELIX 49,14 Reprovado

MARIA LUIZA RODRIGUES GONZAGA 49,14 Reprovado

ARMINDA ZORAIDA TERÁN CAYUPARE 47,41 Reprovado

EMILYN XIOMARA MARIN QUINTERO 44,23 Reprovado

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 31 de 43



MIRELIZ JANETH CORILLOCLLA HUAMANI 43,43 Reprovado

OBED BALADHUR AGENORD 42,55 Reprovado

HEIDY VILLALBA VALIENTE 40,55 Reprovado

JONATHAN MONTAÑA ORREGO 39,66 Reprovado

LUISA FERNANDA BUSTAMANTE ORTIZ 39,47 Reprovado

JEANTY DESTINE 38,10 Reprovado

ARMANDO LUIS MADZIMUSSO MAFUTA 36,36 Reprovado

JUAN PABLO SANCHEZ GALEANO 30,83 Reprovado

VINICIUS DE OLIVEIRA ALVES 28,78 Reprovado

GENESIS JAKELIN SANCHEZ MEDINA 28,45 Reprovado

BORNO CELESTIN 27,71 Reprovado

BÁRBARA ALEJANDRA PALACIOS BLANCO 25,86 Reprovado

EDUARDO BRASIL DE FARIA 25,86 Reprovado

JULIA MARIA MENANI DE SOUZA 25,86 Reprovado

GUILHERME DOS REIS SILVA 22,86 Reprovado

AMANDA RUIZ MARTÍNEZ 22,41 Reprovado

YAN GUILHERME SILVA RODRIGUES 21,82 Reprovado

LICIANE ROLING 20,78 Reprovado

ALICE HICKMANN HILBIG 20,28 Reprovado

CAIO RIBEIRO AJEJE 20,28 Reprovado

LAUREN PATRICIA BOGORNI 20,28 Reprovado

YUSBEIDY NOHEMI ALVAREZ CARDOZO 20,28 Reprovado

ARLO BARBOSA ALVES 18,72 Reprovado

YAINEE MORA CARRION 17,24 Reprovado

MILCA MARIA RIBEIRO DA SILVA 13,84 Reprovado

BOBDON TOUSSAINT 13,14 Reprovado

ROBSON GALDINO MEDEIROS 12,73 Reprovado

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 32 de 43



SUIR EN CHENG 12,19 Reprovado

JOHNKY AUGUSTIN 6,28 Reprovado

ESAÏE FRANÇOIS 6,06 Reprovado

KETELEN KAUANE MOURA GONÇALVES 0,00 Reprovado*

LIZETH MARYORI SALAZ QUIPO 0,00 Reprovado*

* Discente de outra IFE

 

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 1º Os(as) estudantes classificados(as) deverão parWcipar de reunião orientaWva, que será realizada no dia 05 de março de 2026, às 10h, por meio do seguinte
link: https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica.

Na ocasião, serão repassadas orientações sobre as aWvidades, reuniões e demais procedimentos relaWvos à atuação na recepção de estudantes intercambistas da
UNILA.

 

Art. 2º Em caso de ausência à reunião, por moWvo jusWficado, o(a) candidato(a) terá 1 (um) dia úWl para entrar em contato com a Seção de Mobilidade Acadêmica,
via e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br, a fim de receber as orientações necessárias. Após esse prazo, o(a) candidato(a) será eliminado(a) do processo seletivo.

 

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT).

LEILA YATIM

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 238, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Designa o servidor JULIO DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, como
substituto do titular da função de Chefe da Divisão de Manutenção.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de
2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo
com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução NormaWva Progepe nº 8, de 17 de
agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 17694, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar, o servidor JULIO DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, Siape 3506078, como subsWtuto do Wtular da função de Chefe da Divisão de
Manutenção, Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 33 de 43

https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica


PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 230, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor GUSTAVO HENRIQUE
COELHO DE SOUZA, Desenhista - Projetista.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.029218/2025-47, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor GUSTAVO HENRIQUE COELHO DE SOUZA, Desenhista - ProjeWsta, Siape 2146661, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 12 para o padrão de vencimento 13, a partir de 31/07/2025, com efeitos financeiros a partir de 31/07/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 231, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALESSANDRO
RUCHINSQUE LUIZ, Técnico de Tecnologia da Informação.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.000130/2026-24, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALESSANDRO RUCHINSQUE LUIZ, Técnico de Tecnologia da Informação, Siape 1916407, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 1º/02/2026, com efeitos financeiros a partir de 1º/02/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 34 de 43



PORTARIA Nº 232, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora MARTA HELENA
SZADKOSKI, Secretária Executiva.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.028424/2025-30, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARTA HELENA SZADKOSKI, Secretária ExecuWva, Siape 1319773, nível de Classificação E, do padrão
de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 1º/12/2025, com efeitos financeiros a partir de 1º/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 233, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora ANA MARGARIDA
DURAO, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.000015/2026-50, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ANA MARGARIDA DURAO, Assistente em Administração, Siape 2187274, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 28/01/2026, com efeitos financeiros a partir de 28/01/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 234, DE 02 DE MARÇO DE 2026

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 35 de 43



Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora DAIANE INACIO DA
SILVA NOTTAR, Contadora.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº  23422.000004/2026-70, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DAIANE INACIO DA SILVA NOTTAR, Contadora, Siape 2324776, nível de Classificação E, do padrão de
vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 19/01/2026, com efeitos financeiros a partir de 19/01/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 239, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Altera a Portaria nº 227/2026/Progepe, que removeu à servidora SOLANGE
RODRIGUES BONOMO ASSUMPCAO, Pedagoga-Área.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e o
que consta no processo nº 23422.018068/2024-65, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 227/2026/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 36, de 27/02/2026 .

 

Art. 2º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

do Instituto Mercosul de Estudos Avançados, para o Serviço de Apoio à Consultoria e Assessoramento Jurídico.” (NR)

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 36 de 43



PORTARIA Nº 235, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Concede Progressão Funcional ao servidor VITOR ALEX ALVES DE MARCHI,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 15.141/2025, de 02 de junho de 2025; Resolução Consun nº 35, de 15 de outubro de 2018;
o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU; e o processo nº 23422.015560/2025-60, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor VITOR ALEX ALVES DE MARCHI, Professor do Magistério Superior, Siape 1266975, da Classe B, com a
denominação de Professor Adjunto, Nível 3 para Nível 4, a partir de 28/09/2025.

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 237, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Revoga a Portaria que designou o servidor ABIMAEL FILGUEIRAS DE OLIVEIRA,
Arquiteto e Urbanista, como subsWtuto do Wtular da função de  Chefe da Divisão
de Manutenção.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de
2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de
acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e a solicitação eletrônica nº 17694, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 1334/2025/Progepe, publicada no BoleWm de Serviço nº 197, de 24/10/2025, que designou o servidor ABIMAEL FILGUEIRAS DE
OLIVEIRA, Arquiteto e Urbanista, Siape 1757360, como substituto do titular da função de  Chefe da Divisão de Manutenção, Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 37 de 43



Concede prorrogação do afastamento no país, para realização de Pós-Graduação
Stricto Sensu, nível Doutorado, à servidora LUZIA ALVES DA SILVA, Técnica em
Assuntos Educacionais.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de
2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de
acordo com o Art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o § 7º do Art. 10º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; o Decreto nº 9.991, de 28 de
agosto de 2019; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº 23422.013797/2024-25, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder prorrogação do afastamento, com ônus limitado, à servidora LUZIA ALVES DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 2145391, para
realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, concedido pela Portaria nº 991/2024/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº  168, de 20/09/2024.

 

Art. 2º A prorrogação do afastamento mencionado no art. 1º será até o dia 07/06/2026.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 27, DE 03 DE MARÇO DE 2026

Designa servidores para compor a Equipe de Planejamento de Contratação (EPC)
para aquisição de gás de cozinha P45 e P13 para uso na cozinha comunitária do
Alojamento EstudanWl e nos laboratórios e revoga a Portaria Nº
157/2025/PROAGI.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
584/2024/GR de 26 de dezembro de 2024, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº 283/2020/GR, alterada
pelas Portaria 502/2022/GR e Portaria 87/2025/GR e, considerando o previsto na Lei 14.133/2021; na Instrução NormaWva SEGES/ME nº 65/2021; na Instrução
Normativa SEGES/ME nº 58/2022; e o que consta no processo administrativo 23422.023608/2025-11, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC) para aquisição de gás de cozinha P45 e P13 para uso
na cozinha comunitária do Alojamento Estudantil e nos laboratórios:

I. FLAVIA CAROLINE CORREIA VALVASSORI, SIAPE 2145388, Assistente em Administração, lotada no DEGEM;

II. MARIA APARECIDA DE SOUZA SCHMITT FUNEZ, SIAPE 2141206, Assistente em Administração, lotada no DEGEM;

III. FERNANDA SOTELLO, SIAPE 1943262, Administradora, lotada na SACT;

IV. JOÃO GABRIEL KRAEMER RODRIGUES, SIAPE 3475464, Assistente em Administração, lotado no DEGEM.

 

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação a consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Técnico Preliminar;

II. Matriz de Gerenciamento de Riscos;

III. Pesquisa de Preços;

IV. Termo de Referência;

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 38 de 43



V. Formulário de checagem antes do envio para a CCCL.

 

Art. 3º A presente equipe de Planejamento da Contratação (EPC) será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

 

Art. 4° Fica revogada a Portaria nº 157/2025/PROAGI.

 

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 26, DE 03 DE MARÇO DE 2026

Designa servidores para compor a Equipe de Planejamento de Contratação (EPC)
para contratação de empresa especializada em engenharia civil/engenharia
estrutural para elaboração de laudo técnico de patologias construWvas da
unidade Jardim Universitário.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
584/2024/GR de 26 de dezembro de 2024, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº 283/2020/GR, alterada
pelas Portaria 502/2022/GR e Portaria 87/2025/GR e, considerando o previsto na Lei nº 14.133/2021; na Instrução NormaWva SEGES/ME nº 65/2021; na Instrução
Normativa SEGES/ME nº 58/2022; na Instrução Normativa nº 1/2026/PROAGI; e o que consta no processo 23422.003502/2026-74, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC) para contratação de empresa especializada em
engenharia civil/engenharia estrutural para elaboração de laudo técnico de patologias construtivas da unidade Jardim Universitário:
I. JOÁSIO DE AQUINO, SIAPE 2145320, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na CIMA;

II. CAROLINA CORAZON NUNES, SIAPE 2144700, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na CIMA;

III. JOÃO BATISTA DURGANTE COLPO, SIAPE 2147226, ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, lotado na SEFO.

 

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação a consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Técnico Preliminar;

II. Matriz de Gerenciamento de Riscos;

III. Planilha de Preços de acordo com a IN 65/2021;

IV. Termo de Referência;

V. Formulário de Solicitação de Empenho;

VI. Formulário de checagem antes do envio para a CCCL.

 

Art. 3º A presente equipe de Planejamento da Contratação (EPC) será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 39 de 43



PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 24, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Designa servidores para compor a Equipe de Planejamento de Contratação (EPC)
para contratação de alojamento para atender os estudantes vinculados aos
cursos do Pronera na Unila.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
584/2024/GR de 26 de dezembro de 2024, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº 283/2020/GR, alterada
pelas Portaria 502/2022/GR e Portaria 87/2025/GR e, considerando o previsto na Lei nº 14.133/2021; na Instrução NormaWva SEGES/ME nº 65/2021; na Instrução
Normativa SEGES/ME nº 58/2022; na Instrução Normativa nº 1/2026/PROAGI; e o que consta no processo 23422.003108/2026-36, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC) para contratação de alojamento para atender os
estudantes vinculados aos cursos do Pronera na Unila:

I. GUIZELA DA ROCHA DAVIES MAFRA, SIAPE 2145929, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no DPGLS;

II. MAYARA OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE 3443813, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no DFP;

III. MARCO ÂNDREAS EICH LEAL, SIAPE 3385806, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na PRPPG; e,

IV. OTAVIO AUGUSTO COSTA, SIAPE 1294559, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na PRPPG.

 

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação a consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Técnico Preliminar;

II. Matriz de Gerenciamento de Riscos;

III. Planilha de Preços de acordo com a IN 65/2021;

IV. Termo de Referência;

V. Formulário de Solicitação de Empenho

VI. Formulário de Solicitação de Empenho.

 

Art. 3º A presente equipe de Planejamento da Contratação (EPC) será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 25, DE 02 DE MARÇO DE 2026

Designa servidores para compor a Equipe de Planejamento de Contratação (EPC)
para contratação de serviços conWnuados de manutenção predial prevenWva e
correWva das instalações da Unila, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva.

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 40 de 43



O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela Portaria nº
584/2024/GR de 26 de dezembro de 2024, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº 283/2020/GR, alterada
pelas Portaria 502/2022/GR e Portaria 87/2025/GR e, considerando o previsto na Lei 14.133/2021; na Instrução NormaWva SEGES/ME 65/2021; e o que consta no
processo 23422.003097/2026-94, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC) para contratação de serviços conWnuados de
manutenção predial preventiva e corretiva das instalações da Unila, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva:

I. JOÁSIO DE AQUINO, SIAPE 2145320, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na CIMA;

II.  CAROLINA CORAZON NUNES, SIAPE 2144700, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na CIMA;

III. KARLA GHELLERE RODRIGUEZ, SIAPE 2128503, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no DECON;

IV. JOSÉ ANTÔNIO KAZIENKO SALLET, SIAPE 2139771, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, lotado na DIM, e;

V. JEDSON CORREA LEITE, SIAPE 2141171, Técnico em Edificações, lotado no SEFO;

 

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação a consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Técnico Preliminar;

II. Matriz de Gerenciamento de Riscos; 

III. Planilha de Preços de acordo com a IN 65/2021;

IV. Termo de Referência;

V. Formulário de Solicitação de Empenho;

VI. Formulário de checagem antes do envio para a CCCL.

 

Art. 3º A presente equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou documento equivalente.

 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 57, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Concede redução de jornada de trabalho ao servidor ROGER PERCILIANO DO
PRADO DOURADO, Desenhista Técnico Especialidade. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Medida Provisória nº 2.174-28, de
24 de agosto de 2001, e o que consta no processo nº 23422.003062/2026-55, resolve:

Art. 1º Conceder, a parWr de 23 de março de 2026, redução de jornada de trabalho com remuneração proporcional, de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas
semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais ao servidor ROGER PERCILIANO DO PRADO DOURADO, Desenhista Técnico Especialidade, Siape nº
1146680, lotado na Pró-Reitoria de Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 41 de 43



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 55, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Delega competências ao(à) Secretário(a) da Secretaria de Ações AfirmaWvas e
Equidade (SECAFE), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, no uso de suas atribuições, com base no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, e o que consta no processo nº 23422.009533/2020-80, resolve:

Art. 1º Delegar competências ao(à) Wtular do cargo de Secretário(a) da Secretaria de Ações AfirmaWvas e Equidade (SECAFE), da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, com previsão no Art. 27, Inciso XII, do Estatuto da Unila.

Art. 2º Ao Secretário(a) da SECAFE da UNILA, ficam delegadas as seguintes competências, em observância às normas vigentes:
I - autorizar despesas de diárias e passagens nacionais para servidores ou convidados(as) a serviço da Unila, vinculados à SECAFE;
II - autorizar afastamentos no País, a serviço, desde que não ultrapassem o período de 5 (cinco) dias, no âmbito da SECAFE;
III - designar servidores para operar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, no âmbito da SECAFE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA

DECISÃO Nº 2, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Prorroga o prazo de funcionamento de Grupo de Trabalho insWtuído pela
Resolução nº 3/2025/COSUP.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno da Comissão Superior de Pesquisa e com fundamento na Resolução nº 3/2025/COSUP, que insWtuiu Grupo de Trabalho no âmbito da Comissão
Superior de Pesquisa e previu prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual período,

 

DECIDE:

 

Art. 1º Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o prazo de funcionamento do Grupo de Trabalho instituído pela Resolução nº 3/2025/COSUP.

 

Art. 2º A prorrogação de que trata o art. 1º terá início em 11 de março de 2026.

 

Art. 3º O prazo final de funcionamento do Grupo de Trabalho passa a encerrar-se em 08 de junho de 2026.

 

Art. 4º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 42 de 43



UNILA Boletim de Serviço nº 39, de 04 de Março de 2026, p. 43 de 43


